
CONCEIÇÃO DO COITÉ – BA 

PODER LEGISLATIVO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

PORTARIA Nº 1.184 
De 23 de abril de 2020 

Adota providências 

administrativas em face da 

propagação do CONVID-19. 

O Presidente da Câmara Municipal de Conceição do 

Coité, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 

17, Inciso II do Regimento Interno, combinado com a Resolução 

Nº297, de 23 de março de 2020; 

Considerando a declaração da Organização Mundial 

de Saúde OMS de que a propagação do COVID-19 atingiu a 

condição de PANDEMIA; 

Considerando as recomendações dos órgãos da área 

de saúde para evitar a propagação do COVID-19; 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica reduzido, excepcionalmente, em uma 

hora o expediente de funcionamento externo da Câmara Municipal 

passando a ser das 8:00 às 12:00hs. 

Art. 2º Fica mantido o regime de Plantão 

Administrativo, na forma da Resolução Nº27, de 08 de setembro 

de 1998, durante o período de 30 (trinta) dias, prorrogáveis 

por igual período, enquanto durar a situação de emergência 

decretada no Município de Conceição do Coité. 

§ 1º A escala de Serviço para o regime previsto no

caput deste artigo será de acordo com tabela do anexo único 

desta Portaria. 

§ 2º O não comparecimento injustificado do 

servidor para o cumprimento de sua escala de serviço implicará 

no desconto correspondente a 03 (três) dias dos seus 

vencimentos. 

§ 3º Outras escalas poderão ser divulgadas caso

haja a prorrogação do prazo previsto no Artigo 2º desta 

Portaria. 



CONCEIÇÃO DO COITÉ – BA 

PODER LEGISLATIVO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

Art. 3º Os Servidores escalados para o plantão 

deverão evitar aglomerações no mesmo ambiente de trabalho bem 

como observar a distância mínima de segurança recomendada 

pelos órgãos de saúde pública. 

Art. 4º O acesso público às dependências da Câmara 

Municipal será limitada a 02(duas) pessoas por atendimento e 

observadas as devidas precauções de higiene e de 

distanciamento. 

Art. 5º A Controladoria Interna e a 

Administrativa/Financeira ficam autorizadas a adotar outras 

medidas administrativas necessárias ao cumprimento desta 

Portaria, inclusive a redução temporária dos quantitativos de 

servidores que podem permanecer simultaneamente em ambiente de 

uso coletivo da Câmara de Municipal de Conceição do Coité. 

Art. 5º As medidas de que trata esta Portaria 

vigorarão até deliberação contrária da Presidência da Câmara 

ou enquanto perdurar o estado de emergência declarado no 

Município de Conceição do Coité. 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua publicação. 

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal, 

Conceição do Coité, 23 de abril de 2020. 

Ernandes Lopes da Silva 

Presidente 



 

CONCEIÇÃO DO COITÉ – BA 

PODER LEGISLATIVO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 

 
 

ANEXO I 

PORTARIA Nº 1.184/2020 

ESCALA DE SERVIÇO – PLANTÃO ADMINISTRATIVO 

DIA ABRIL/ 2020 LOTAÇÃO SERVIDOR(ES) 

27 SEGUNDA 

COORDENAÇÃO 
PARLAMENTAR 

JOELMA DE O. S. CONCEIÇÃO 

CONSULTORIA 
LEGISLATIVA 

KARINA SILVA ARAUJO 

ADMINISTRAÇÃO 
 

LUCIANA ARAUJO DOS SANTOS 
MARILÂNDIA DA SILVA MOTA 
ERIVÂNIO RODRIGUES DA SILVA 
MARCIO OLIVEIRA MASCARENHAS 
ROSANIA DOS SANTOS ALVES 

SALA DAS BANCADAS 
ANTONIA TRINDADE DA SILVA 
 

GABINETE PRESIDÊNCIA 
OBSON CARNEIRO FERREIRA 
PEDRO ARAUJO SILVA 
JAELITON MASCARENHAS ALMEIDA 

28 TERÇA 

COORDENAÇÃO 
PARLAMENTAR 

JOELMA DE O. S. CONCEIÇÃO 

CONSULTORIA 
LEGISLATIVA 

KARINA SILVA ARAUJO 

ADMINISTRAÇÃO 

LUCIANA ARAUJO DOS SANTOS 
MARILÂNDIA DA SILVA MOTA 
ERIVÂNIO RODRIGUES DA SILVA 
MARCIO OLIVEIRA MASCARENHAS 

SALA DAS BANCADAS ANTONIA TRINDADE DA SILVA 

GABINETE PRESIDÊNCIA 
OBSON CARNEIRO FERREIRA 
PEDRO ARAUJO SILVA 
JAELITON MASCARENHAS ALMEIDA 

29 QUARTA 

COORDENAÇÃO 
PARLAMENTAR 

JOELMA DE O. S. CONCEIÇÃO 

CONSULTORIA 
LEGISLATIVA 

KARINA SILVA ARAUJO 

ADMINISTRAÇÃO 
 

LUCIANA ARAUJO DOS SANTOS 
MARILÂNDIA DA SILVA MOTA 
ERIVÂNIO RODRIGUES DA SILVA 
MARCIO OLIVEIRA MASCARENHAS 

SALA DAS BANCADAS ANTONIA TRINDADE DA SILVA 



 

CONCEIÇÃO DO COITÉ – BA 

PODER LEGISLATIVO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 

GABINETE PRESIDÊNCIA 
OBSON CARNEIRO FERREIRA 
PEDRO ARAUJO SILVA 
JAELITON MASCARENHAS ALMEIDA 

30 QUINTA 

COORDENAÇÃO 
PARLAMENTAR 

JOELMA DE O. S. CONCEIÇÃO 

CONSULTORIA 
LEGISLATIVA 

 
KARINA SILVA ARAUJO 

ADMINISTRAÇÃO 
 

LUCIANA ARAUJO DOS SANTOS 
MARILÂNDIA DA SILVA MOTA 
ERIVÂNIO RODRIGUES DA SILVA 
MARCIO OLIVEIRA MASCARENHAS 

SALA DAS BANCADAS ANTONIA TRINDADE DA SILVA 

GABINETE PRESIDÊNCIA 
OBSON CARNEIRO FERREIRA 
PEDRO ARAUJO SILVA 
JAELITON MASCARENHAS ALMEIDA 

 

DIA MAIO / 2020 LOTAÇÃO SERVIDOR(ES) 

04 SEGUNDA 

COORDENAÇÃO 
PARLAMENTAR 

NANCY RAMOS ARAUJO 
RAUL ALMEIDA SIMÕES 

CONSULTORIA 
LEGISLATIVA 

BRUNO XAVIER GOMES 

ADMINISTRAÇÃO 

GUTEMBERB SILVA DE JESUS 
GONÇALO MASCARENHAS LOPES 
MARCOS FRANKLIN MOTA LIMA 
ROSANIA DOS SANTOS ALVES 

SALA DAS BANCADAS ANTONIA TRINDADE DA SILVA 

GABINETE PRESIDÊNCIA 

JOSÉ ANDRADE DOS S. NASCIMENTO 
ROSENY BRAZ DOS SANTOS 
MARIA LUCA DA CRUZ PEERERA 
OBSON CARNEIRO FERREIRA 
JAELITON MASCARENHAS ALMEIDA 

05 TERÇA 

COORDENAÇÃO 
PARLAMENTAR 

NANCY RAMOS ARAUJO 
RAUL ALMEIDA SIMÕES 

CONSULTORIA 
LEGISLATIVA 

BRUNO XAVIER GOMES 

ADMINISTRAÇÃO 

GUTEMBERB SILVA DE JESUS 
GONÇALO MASCARENHAS LOPES 
MARCOS FRANKLIN MOTA LIMA 
ROSANIA DOS SANTOS ALVES 

SALA DAS BANCADAS ANTONIA TRINDADE DA SILVA 



 

CONCEIÇÃO DO COITÉ – BA 

PODER LEGISLATIVO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 

GABINETE PRESIDÊNCIA 

JOSÉ ANDRADE DOS S. NASCIMENTO 
ROSENY BRAZ DOS SANTOS 
MARIA LUCA DA CRUZ PEERERA 
OBSON CARNEIRO FERREIRA 
JAELITON MASCARENHAS ALMEIDA 

06 QUARTA 

COORDENAÇÃO 
PARLAMENTAR 

NANCY RAMOS ARAUJO 
RAUL ALMEIDA SIMÕES 

CONSULTORIA 
LEGISLATIVA 

BRUNO XAVIER GOMES 

ADMINISTRAÇÃO 
 

GUTEMBERB SILVA DE JESUS 
GONÇALO MASCARENHAS LOPES 
MARCOS FRANKLIN MOTA LIMA 
ROSANIA DOS SANTOS ALVES A 

SALA DAS BANCADAS ANTONIA TRINDADE DA SILVA 

GABINETE PRESIDÊNCIA 

JOSÉ ANDRADE DOS S. NASCIMENTO 
ROSENY BRAZ DOS SANTOS 
MARIA LUCA DA CRUZ PEERERA 
OBSON CARNEIRO FERREIRA 
JAELITON MASCARENHAS ALMEIDA 

07 QUINTA 

COORDENAÇÃO 
PARLAMENTAR 

NANCY RAMOS ARAUJO 
RAUL ALMEIDA SIMÕES 

CONSULTORIA 
LEGISLATIVA 

 
BRUNO XAVIER GOMES 

ADMINISTRAÇÃO 
 

GUTEMBERB SILVA DE JESUS 
GONÇALO MASCARENHAS LOPES 
MARCOS FRANKLIN MOTA LIMA 
ROSANIA DOS SANTOS ALVES 

SALA DAS BANCADAS ANTONIA TRINDADE DA SILVA 

GABINETE PRESIDÊNCIA 

JOSÉ ANDRADE DOS S. NASCIMENTO 
ROSENY BRAZ DOS SANTOS 
MARIA LUCA DA CRUZ PEERERA 
OBSON CARNEIRO FERREIRA 
JAELITON MASCARENHAS ALMEIDA 

08 SEXTA 

COORDENAÇÃO 
PARLAMENTAR 

NANCY RAMOS ARAUJO 
RAUL ALMEIDA SIMÕES 

CONSULTORIA 
LEGISLATIVA 

BRUNO XAVIER GOMES 

ADMINISTRAÇÃO 
 

GUTEMBERB SILVA DE JESUS 
GONÇALO MASCARENHAS LOPES 
MARCOS FRANKLIN MOTA LIMA 

SALA DAS BANCADAS ANTONIA TRINDADE DA SILVA 



 

CONCEIÇÃO DO COITÉ – BA 

PODER LEGISLATIVO 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 

GABINETE PRESIDÊNCIA 

JOSÉ ANDRADE DOS S. NASCIMENTO 
ROSENY BRAZ DOS SANTOS 
MARIA LUCA DA CRUZ PEERERA 
OBSON CARNEIRO FERREIRA 
JAELITON MASCARENHAS ALMEIDA 

 SÁBADO   

 DOMINGO   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Outras escalas poderão ser divulgadas caso haja a prorrogação do prazo previsto no Artigo 2º desta Portaria. 
 


